deutlichen.<sup>17</sup> Die mittelhochdeutsche Sprache indes bietet einzig den Begriff *licht* an. Die somit erzeugte Äquivalenz von göttlichem Licht und Seelen-Licht suggeriert die synchrone Einheit von göttlichem und menschlichem Sein. Durch diese mehrdeutige Aussage entsteht im Mittelhochdeutschen eine eigentümliche "dynamische Bildkonzeption, eine Metapher, die, statt punktuell zu identifizieren, bekannte Sinnzusammenhänge auflöst(e), eine >Sprengmetapher<, die, statt zu veranschaulichen, desorientiert(e)."<sup>18</sup>

Susanne Köbele legt nun an ausgewählten Beispielen dar, dass im Gegensatz zum Lateinischen im Mittelhochdeutschen eine innovative Sprengmetaphorik vorherrscht, die sich als identifikatorische absolute Metaphorik gestaltet.<sup>19</sup> Sie fasst die

<sup>17</sup> In der traditionellen Lichtphysik und -metaphysik vermittelt sich *lux* durch *lumen*, so dass *lux* die Lichtquelle, *lumen* aber das ausgestrahlte Licht bedeutet. Vgl. hierzu Lindberg 1987, besonders S. 239–242. Dass Eckhart diesen Unterschied ebenfalls wahrnimmt, zeigt folgendes Exzerpt: "*Lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Verba ista supra tripliciter sunt exposita. Nunc autem advertendum est quod lux medium quidem illuminat, sed radices non mittit. propter quod totum medium lumen recipit immediate a corpore luminoso, non prius oriens quam occidens, nec occidens ab oriente, sed utrumque simul, et iterum utrumque immediate a corpore luminoso. Et ratio est, quia radicem non mittit in oriente nec in aliqua parte medii. Propter quod non haeret lux in medio nec fit heres luminis, nec corpus luminosum facit medium heredem suae actionis, quae est illuminare. Communicat quidem ipsi medio quasi mutuo et in transitu per modum passionis et transeuntis et fieri, ut sit et dicatur illuminatum, non autem communicat ipsi medio lumen suum per modum radicati et haerentis passibilis qualitatis, ut scilicet lux maneat et haereat et illuminet active, absente corpore luminoso.*" (LW III, S. 58, Z. 10 — S. 59, Z. 10). Erhellend wirkt auch folgende Stelle, in der Eckhart auch auf die Problematik fehlender Begriffstrennungen in der Bibel hinweist: "Secundo modo exponitur verbum praemissum de lumine sapientiae participatae, et videtur sic magis proprie accipiendum, tum quia de sapientia increata hoc dicere non esset quid magni, tum etiam quia deus magis lux est proprie quam lumen, Ioh. 1: 'lux in tenebris lucet'; et iterum: 'erat lux vera'. De Iohanne vero sequitur: 'non erat ille lux'. Lumen autem aliquid participatum significat, Eccli. 24: 'ego feci in caelis, ut oriretur lumen indeficiens'. Ecce habes duo: primo quidem quod lumen significat aliquid participatum, utpote factum; 'ego', inquit, 'feci'; secundo quod ipsum est 'indeficiens'. Et hoc est quod hic dicitur: *inextinguibile est lumen illius*. Ad hoc facit quod expositores philosophi dicunt intellectum agentem esse aliquid animae, eo quod ipsum vocat lumen, non lucem, in III De anima, quamvis non nunquam utrumque, lux scilicet et lumen, tam de increato quam de creatis dicatur in scriptura, Gen. 1: 'fiat lux'; Psalmus: 'in lumine tuo videbimus lumen'." (LW II, S. 426, Z. 6 — S. 427, Z. 6). — Ferner bieten Hans Blumenberg (Blumenberg 1957), Adelheid Bohnet-von der Thüsen (Bohnet-von der Thüsen 1972, S. 40–108) und Karin Elisabeth Becker (Becker 1994, S. 1–39) nützliche Zusammenfassungen zur Geschichte des Lichtbegriffs. In diesen Arbeiten wird auch deutlich, dass Feuer- und Lichtmetaphern erkenntnistheoretisch zusammenhängen.